

Published and distributed under permit (No. 436) authorized by the Act of October 6, 1917, on file at the Post Office of Blair, Nebraska. By order of the President. A. E. Burleson, Postmaster General.

## EN PRØVESTEMNING.

### The Stemmer for Harding mod hver for Cox.

Ugebladet „The Literary Digest“ offentliggør i Nummeret for 16. Okt. Resultatet af en Prøvestemning, det har foretaget. Det skriver:

„Tre Stemmer for Harding mod hver for Cox er det Forhold „Literary Digest“'s første Prøvestemning af 600,000 Vælgere i de seks store tvivlsomme Stater New York, New Jersey, Ohio, Indiana, Illinois og California viser. Svarene er naturligvis fra kun en Brøkdel af det samlede Antal Vælgere, og det er helt muligt, at disse Stater den 2. November kan give et overvældende Flertal for Cox. Vi samler og tabulerer kun Tallene fuldstændig upartisk og præsenterer dem for hvad de er værd. Elektoratstemmerne i disse 6 Stater udgør 140 eller over Halvdelen af de 266, der kræves til Valg. I 1916 stemte alle disse Stater med Undtagelse af Ohio for Hughes. I Aar viser vort Prøvevalg, om nogen Ting, at Stemmerne for Harding vil overgaa Stemmerne for Hughes i alle disse 6 Stater, medens Stemmerne for Cox vil blive færre end for Wilson i 1916 undtagen i Indiana. Andre Kampagne-Barometere har ogsaa travlt med Forudsigelser. Vi har saaledes den gamle politiske Iagttagelse Col. Henry Watersons Forsikring, at Cox er „unbeatable.“ The New York Evening Post, der støttede Cox' Kandidatur, medgav imidlertid den 1. Oktober, at dersom Valget holdtes i Dag, vilde Harding opnaa en afgørende Sejr.

Her er saa Tallene, som „Digest“ giver som Resultatet af dets Prøvevalg:

	Harding	Cox
New York	19,619	4,149
New Jersey	19,558	3,964
Ohio	16,525	5,736
Indiana	15,294	7,506
Illinois	16,612	3,415
California	13,046	3,659

Bladet har atter udsendt Prøveblanketter til 100,000 Vælgere.

### Stemningen for Harding.

### Root, Hoover, Hughes, Taft og andre kundgør, at de vil stemme for ham.

Medens en Del, der før har stemt republikansk, erklærer, at de i Aar, paa Grund af „League of Nation“, vil stemme demokratisk, har det en vis Interesse at se, hvad der under 14. ds. berettes fra New York, nemlig følgende:

„En Udtalelse, hvori 31 Mænd kundgør deres Holdning under nærværende Præsidentkampagne, Mænd, der er inde for nogen Slags international Overenskomst, udstedtes i Aftes over deres Navne, idet de erklærede, at de vilde støtte Senator Harding.

Elihu Root, Herbert Hoover, George W. Wickersham, Henry L. Stimson, A. Lawrence Lowell, Henry W. Taft og Charles E. Hughes var blandt Underskriverne af følgende Erklæring:

„Undertegnede, der ønsker, at United States fuldt ud skal gøre sit i Forbindelse med andre civiliserede Nationer for at afværge Krig, har alvorlig overvejet, hvorledes vi ved det kommende Valg mest virksomt skal kunne bidrage til dette Maals Opnaaelse.

Spørgsmaalet mellem de to Kandidater er ikke, om vort

Land skal slutte sig til en saadan Association, men om vi skal slutte os til under en Overenskomst, der indeholder nøjagtig de Bestemmelser, som negocierede af Præsident Wilson i Paris, eller under en Overenskomst, der udelader eller modificerer nogle af disse Bestemmelser, der er anstødelige for en stor Del af det amerikanske Folk.

Et Flertal af Senatorerne stemte for at ratificere Liga-Overenskomsten med Modifikationer, som der er gode Beviser for, at andre Nationer vilde have godkendt. Men Wilson nægtede at gaa med paa disse Modifikationer og insisterede paa Overenskomsten absolut uforandret, og et tilstrækkeligt Antal demokratiske Senatorer fulgte Wilson, ved at sætte sig imod Modifikationerne, og stemte imod Ratifikation.

Det er den væsentlige Forskel mellem de to Partier nu. Den demokratiske Platform og Kandidat staar ubetinget for Overenskomsten fra Paris uden væsentlig Forandring.

Vi tror, at vi mest effektivt kan fremme international Samarbejde for Fredens Bevarelse ved at stemme for Harding til Præsident.”

### U. S. ta'r Stilling til Wrangel.

Washington, D. C., 15. Okt. — Den amerikanske Regering nærer saadan Interesse for General Wrangel, der bekæmper Bolshevikerne i Sydrusland, at den har sendt Admiral Cutly og Oberst W. A. Castle afsted for at inspicere hele Fronten. De er just vendt tilbage til Konstantinopel.

Det skal være Meningen at gøre Rusland til en stor Føderation, en Slags Forenede Stater af Rusland.

Man mener, at den første Præsident vil blive General Wrangel, og det skal være hans Hensigt at gaa til Angreb paa Bolshevikerne straks.

Det sagdes i officielle Kredse her i Gaar, at en Føderation som nævnte vilde blive en Genoprettelse af Kerensky-Regeringen, men under et mere populært Navn.

United States og de Allierede føler sig forvissede om, at det vil gaa heldigt med et Angreb nu, og at Dannelsen af en Føderation er tidsmessig. I Udenrigsdepartementet mener man, at Sovjet-Regeringen staar for Fald.

Det siges her, at den russiske Hær, som nylig blev slaaet af Polakkerne, nægter at kæmpe imod Wrangel.

Det er bleven stærkt antydet i officielle Kredse, at United States vil støtte Ruslands Forenede Stater moralsk, om ikke ligefrem anerkende dem.

At alle de allierede Magter ligefrem støtter den paatænkte Føderation kan ses deraf, at hele deres diplomatiske Korps i Peking har tvunget Kina til at genindsætte Fyrst Kudachaff, der har været Kerenskys Ambassadør, i sin fulde Magt som Ruslands officielle Repræsentant. Den kinesiske Regering lod ham for nogle Dage siden vide, at den ikke længere kunde anerkende ham som Ruslands Repræsentant, da han ikke havde repræsenteret nogen Regering i de sidste tre Aar.

## Jorden rundt.

**Polens Præsident.** Warschau, 16. Oktober. General Joseph Pilsudski, Polens Præsident, tilbød sin Resignation i Gaar. Efter Regeringens Opfordring tog han dog foreløbig Resignationen tilbage.

**Italien faar Syd-Tyrol.** Wien, 12. Oktober. Det sydlige Tyrol, der ved Fredstraktaten med Østrig tilfaldt Italien, gik formelt over paa italienske Hænder 9. Oktober. Der var højtidelige Ceremonier i Kirkerne og paa de offentlige Pladser. Byen Innsbruck var klædt i Sorg.

**Baltisk Union.** Riga, 16. Oktober. Den finske Udenrigsminister Rudolph Holsti er her for at konferere med Dombksi, der staar i Spidsen for den polske Fredskommission. Hans Ankomst anses som en Bekræftelse af Rygtet om, at Polen og Finland er blevet enige om at lægge Grundvolden til en baltisk Union, hvori de to Lande vilde blive Rygraden.

**Pearys Flag.** København, 14. Oktober. Det amerikanske Flag, som Admiral Peary, efter hvad han paastod, plantede ved Nordpolen, er fundet 400 Mil fra dette geografiske Punkt. Kapitajn Godfred Hansen, Lederen af Amundsens Hjelpeekspedition, kom tilbage hertil i Dag efter en seksten Maaneders Tur i de arktiske Egne. Han siger, at han under Arbejdet med at anbringe Maddepoter langs Amundsens Rute fandt Pearys Flag i Isen.

**Priserne falder.** Montreal, 12. Oktober. Detailprisen paa Ulgarn faldt betydeligt denne Uge. Prisen paa den billigste Grad faldt fra \$3.25 til \$1.85. Det er den første fabrikerede Artikel, der gaar ned paa Grund af den lave Pris paa Ramateriale. Apothekervarer gaar ogsaa ned. Kamfer, som under Krigen kostede \$5 pr. Pund, kan nu købes for \$1.25. Terpentintin er faldet \$1.25 pr. Gallon en Gros, medens Kokain nu kun er værd \$5 pr. Unze.

**Oversvømmelse i Frankrig.** Paris, 12. Oktober. Hele det sydlige Frankrig er blevet hjemløst af Oversvømmelse, der har forarsaget uhyre Skade. Alle Floder, som har deres Udspring i Alperne, er gaaet over deres Bredder. Mange Byer paa Syd-kysten langs Dalførerne Tarn og Garonne er blevet isolerede ved Oversvømmelsen. I den lille By Albi faldt tre Huse og blev ført bort. To Kvinder savnes. Det har regnet stadig i tre Dage i Højdedragene.

**Belgiens Krav.** Paris, 15. Okt. Belgiens Regering har forlangt at Nationernes Liga skal betale en Cigarregning paa \$10,000 i Anledning af Konferencen i Spa. De belgiske Autoriteter overtog helt Arrangementet i Spa, ordnede med Hoteller, Taksikabs og Restauranter til at tage Vare paa Delegationerne og at indkræve for alt. Ligaens Sekretariat meddelte, at det ikke har Fond og nægter at være ansvarlig for det øverste Raads Gæld. Den belgiske Regering insisterer paa, at Konferencen var en Del af Ligaens Operationer.

**Prisfald i England.** London, 15. Oktober. Stort Fald i Priserne paa næsten alle Livsfornødenheder meldes i de engelske

en Gros Markeder. Brødprisen er vistnok højere, men Prisen paa Bomuld, Bly, Zink, Metalplader, Sukker, Gumm, Kobber, Olie og Terpentin er lavere. Mange Forretninger, der sprang op som Paddehatte under Krigen, er man bange for vil bukke under. En almindelig Nedsættelse af de høje Priser paa Livsfornødenheder ventes. Priserne paa Fabrikvarer, saasom Klæder, Handsker og Sko falder ogsaa. Sko, der for to Maaneder siden kostede \$12, faas nu for \$9. Klædninger, der stod i \$60, faas nu hos enkelte Skreddere for \$20. Handsker til \$4, nu 2.50. Strømper til \$1.25 er nu nede i 60 Cents, og saaledes over hele Linien. Endog Prisen paa en Pint Whisky loves snart at falde.

**Østrig og Jugo-Slavia.** Genf, 15. Okt. I Telegrammer fra Klagenfurt meddeles, at Jugo-Slaverne, der er misfornøjede over Resultatet af Folkeafstemningen, samler Tropper ved Grænsen. I Kärnten Distriktet meldes 21,852 at have stemt for Forening med Østrig og kun 15,096 for Jugo-Slavia.

Wien, 15. Okt. Sejren for Østrig ved Folkeafstemningen i Klagenfurt Distriktet blev festligholdt i Byerne i Østrig i Gaar. En Undersøgelse af Afstemningen viser, at 31 af 51 Kommuner var for Østrig. Avistærne i Wien roser højlig den allierede Kommissions Upartiskhed, idet de skriver, at dens korrekte og faste Optraeden har bidraget meget til at opveje „Harmen over Traktaten til St. Germain.“

**Kongen af Grækenland.** Athen, 16. Okt. Den franske Specialist, Dr. George Vidal, der behandler Kong Alexander, som angivelig blev bidt af en Abekat for næsten to Uger siden, udtaler, at Sygdommens alvorlige Karakter skrev sig fra vedvarende Gulsot og Feber.

Athen, 18. Okt. Kong Alexander var lidt bedre i Gaar. Hans Temperatur Kl. 11 var 101.5 Fahrenheit og hans Puls 114. De faldrige Symptomer fra Fredag Aften var færre i Gaar. Kongens Tilstand vellev dog at være meget alvorlig.

Bern, 18. Okt. Det hedder, at Ex-Kong Konstantin af Grækenland vil benytte sig af den Situation, som er opstaaet ved Kong Alexanders alvorlige Sygdom og vende tilbage til Grækenland og forlange Tronen. Autoriteterne i Schweiz, oplyses der, tager Skridt til at knuse det paastaaede Komplot, der er dannet i Schweiz mod den nuværende græske Regering.

## Vort eget Land.

**Priserne paa Huder** er gaaet ned fra 5 til 8 Procent siden den første Januar i Aar, siger D. Bergman, St. Paul, Minn., som er en af de største Hudhandlere i Nordvesten. Trods dette er Skopriserne ikke gaaet ned. De er saa høje, som de var under Krigen.

**Lønsnedsættelse.** Webster, Mass., 16. Okt. Idet de var nødt til at vælge mellem, enten at Fabrikken helt lukkes eller at Lønnen nedsættes, har omkring 2000 Arbejdere ved Slater Sons Uldfabrikker besluttet at genoptage Arbejdet Mandag og gaa med paa en 15 Procents Nedsættelse i Løn.

**Kun fire Dage om Ugen.** Pas-saic, N. J., 16. Okt. Indskærnkning af Arbejdstiden til fire Da-

ge egentlig blev beordret af Bestyrelsen for Botany Uldfabrikker her i Gaar. Over 2000 mandlige og kvindelige Arbejdere berøres deraf. Brighton Fabrikkerne, der forarbejder Bomuldstøjer, arbejder kun tre Dage i Ugen.

**Sukkerprisen nedsættes.** New York, 18. Oktober. Alle de store Rafinaderier i Landet har nedsat Prisen paa Sukker til 11 Cent, oplyser „American Sugar Bulletin“. I New York noterer National, Arbuckle og Federal Sukker til den Pris. Detailprisen paa Sukker, er nedsat til 11½ og 12 Cent Pundet.

**Landaabning i California.** Washington, D. C., 13. Okt. Henimod 6300 Acres Homesteadland og Ørkenland i Eureka og Sacramento Distrikterne i California vil blive aabnet den 3. December. Landet er klassificeret som ikke Agerbrugsland, bakket Græsland. Det vil blive reserveret tidligere Sodlatter i Verdenskrigen indtil 60 Dage efter Aabningen, saaledes som foreskrevet ved Lov.

**Dukker op efter 15 Aar.** Goshen, Ind., 16. Okt. Noah Blough, tidligere en rig Farmer i La Grange County, har været savnet i 15 Aar og blev erklæret for død for 3 Aar siden. En Administrator har fordelt hans Ejendom mellem hans Broder og to Søstre, men i Gaar viste Blough sig i La Grange og forklarede, at han havde været i de vildeste Dele af Alaska. Han var blevet saa velstaaende, at selv om hans Slægtninge havde faaet hans store Ejendomme i La Grange, ejer han alligevel mere end nogen af dem.

**Avisudgivere paa Filippinerne anklaget.** Manila, 18. Oktober. Generaladvokaten har sat under Tiltale for Landsforræderi Redaktøren og Bestyreren af „La Macion“, Oppositionens Talerør, i Forbindelse med redaktionel Omtale af Eksplosionen i Wall Street, New York, og Retten til at bære Vaaben i Filippinerne. Det paastaas i Anklagen, at „Omtalen har til Hensigt at opfordre til Oprør imod United States' Autoriteter og at faa Folk til at tro, at de Magthavende begaar Valgsvig, Uretfærdighed og Overgreb.“

## FRED MELLEMLAND OG POLEN.

### Hvad den foreløbige Traktat bestemmer.

En foreløbig Fredstraktat og Vaabenhvile blev Kl. 10. Aften den 12. Oktober underskrevet i Riga af de polske og russiske Fredsdelegater. Vaabenhvilen traadte i Kraft ved Midnat den 18. Okt. — Underretningen om, at Freden skulde underskrives, bragte store Folke-masser til Stedet. Joffe og de andre russiske Delegater kom først ind i Salen, og derpaa kom Dombksi og de øvrige polske Delegater. Omkring 200 Mennesker fyldte den lille Sal.

Joffe var meget bleg som Følge af, at han havde arbejdet næsten uden Ophør i fem Dage og Nætter, men hans Stemme skulde ikke, da han rejste sig og sagde, at Traktaten var færdig, og han begyndte at oplæse den russiske Tekst. I en kort Tale, før Traktaten blev underskrevet, betegnede Chefen Freden til Riga som en Fred uden Sejr og uden besejrede. Det var sandt; thi det er en Fred, hvor begge Sider har givet efter, en Fred af saadan Beskaffenhed, at Folk,

som har fulgt Begivenhederne, er bange for, at den ikke vil blive populær hverken blandt Bolshevikkerne eller blandt Polakkerne.

Vaabenhvilen til Riga vil skaffe Bolshevikkerne Fred med alle deres Naboer ved Østersøen, saa de kan bruge hele deres Magt mod Wrangel i Sydrusland.

I Paris kundgjordes under 15. ds., at i et traadløst Bolsheviktogram, der opsnappedes af Eifeltaarnet, paastaas, at der i den foreløbige Fredstraktat, som blev underskrevet i Riga, foreskrives, at Polen ikke skal hjælpe Wrangel, Petlura, Savinkov eller nogen anden modrevolutionær Organisation, der forsøger at styrte Sovjet-Regeringen.

Det er et alvorligt Nederlag for den franske Politikk, som forsøgte at faa Polen til at støtte Wrangel og hjælpe Savinkov, der rejser et frivilligt Korps i Galicien. Den polske Kommission i Paris paastaar, at det var nødvendig for polsk-russisk Fred, at Polen forbliver neutral, og at en Klausul i Traktaten foreskriver, at ingen af Parterne skal blande sig i den andens indre Affærer, hvad der paastaas at være i Polens Interesse for at hindre, at Bolshevikkerne spreder Propaganda.

En endelig Fred ventes afsluttet før første November.

En russisk-finsk Fredstraktat blev underskrevet i Dorpat, Estland den 14. ds.

## Stillingen i Rusland. Fem Generaler forener sig imod Lenin.

### Soviet-Armeer overgiver sig.

Fra Zürich meldes under 16. ds., at efter hvad der meddeles det tyske Udenrigsdepartement skal der være begyndt stort Oprør i Moskow, og Kremlin paastaas indtaget af Oprørerne.

Under samme Dato meldes fra Paris: General Wrangels Repræsentanter indrømmer, at Stillingen ved Dnieper er alvorlig som Følge af, at Wrangel har svækket sin Styrke der for at foretage en Offensiv mod Donetz Kubasin. 50,000 røde Tropper er sendt fra den polske Front for at angribe Wrangels Hær paa Dniepers vestre Bred, og de truer med at udmatte den. General Wrangels Agenter siger imidlertid, at med mindre Wrangel faar fat i Kulfelter eller faar Kul fra Udlandet, er hans Sag dømt, da han mangler Kul til sine Lokomotiver og Skibe.

Under 18. ds. meldes videre fra London: Efterretninger hertil gaar ud paa, at Generalerne Wrangel, Petlura, Savinkoff og Volokhovitje underhandler i den Hensigt at forene deres Styrker til en Offensiv imod Sovjetarmeen, og at Grev Palei i Letland samler Levninger af General Yudemitchs Hær i samme Øjemed. I et traadløst Telegram fra Moskow paastaas, at siden Vaabenhvilen mellem Polen blev underskrevet, har Polakkerne besat Minsk.

Atter under 18. ds. meldes fra Sebastopol, Krim (Ass. Press): Efter Sovjet Styrkens Nederlag ved General Wrangels Hær ved Sinelikovo holdt Sovjet Regimentet, der var stationerede i Landsbyen Ribaskoe et Møde og besluttede at overgive sig. De fattede denne Beslutning i Betragtning af det Faktum, at de var uden Føde, Sko og Klæder. Bolshevik-Autoriteter lægger ikke længere Skjul paa, at deres Hær opløses sig, og at en Vinterkampagne er umulig for dem under nærværende Omstændigheder.